[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.02.2016                                                                                                                                № 327

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта

в Ярославском муниципальном районе

на 2014-2016 годы» в новой редакции
В соответствии с Бюджетным  кодексом    Российской Федерации,                постановлением Администрации ЯМР от 07.03.2014 № 917                              «Об утверждении порядка разработки, реализации и эффективности муниципальных программ Ярославского муниципального района», Администрация района   п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в Ярославском муниципальном районе                    на 2014-2016 годы» в новой редакции.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Ярославского муниципального района от 12.02.2015 № 711 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Ярославском муниципальном районе на 2014-2016 годы» в новой редакции».
     3. Управлению финансов и социально-экономического развития Администрации ЯМР осуществлять финансирование данной программы в пределах средств, предусмотренных в бюджете района на очередной финансовый год.

     4. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер».

     5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации ЯМР по социальной политике.
     6. Постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава Ярославского

муниципального района

                           УТВЕРЖДЕНА

                           постановлением
                           Администрации ЯМР
                           от 26.02.2016  № 327
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие физической культуры и спорта

в Ярославском муниципальном районе

на 2014-2016 годы» в новой редакции
1. Паспорт муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы
	Развитие физической культуры и спорта                         в Ярославском муниципальном районе                            на 2014-2016 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел культуры, молодежной политики и спорта Администрации Ярославского муниципального района

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель Главы Администрации  ЯМР                    по социальной политике

	Сроки реализации

муниципальной программы
	2014 – 2016 годы

	Цель муниципальной программы
	Создание условий для укрепления здоровья населения, развития инфраструктуры спорта                и приобщение различных слоев населения Ярославского муниципального района                          к регулярным занятиям физической культурой             и массовым спортом

О

ъем финанси

	ования, тыс. руб.

		Всего

	В том числе по годам

			2014

	2015
	2016

	Областной бюджет

	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	Местный бюджет

	11 129,2
	3 500,3
	4 442,9
	3 186,0

	ИТОГО

	11 129,2
	3 500,3
	4 442,9
	3 186,0

	Перечень целевых программ и основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы
	ВЦП «Развитие физической культуры и спорта в ЯМР на 2012-2014 годы»
	Отдел культуры, молодежной политики и спорта Администрации Ярославского муниципального района

	ВЦП «Развитие физической культуры и спорта в ЯМР на 2015-2017 годы»

2. Общая характеристика сферы реализации
муниципальной программы

Развитие физической культуры в Ярославском муниципальном районе является одним из приоритетных направлений социально – экономической политики Администрации ЯМР. По состоянию на 01.01.2014 в районе имеются 108 спортивных сооружений с единовременной пропускной способностью 2491 человек.
В районе работают: детско - юношеская спортивная школа                              с 11 отделениями по видам спорта, муниципальное учреждение «Физкультурно - спортивный центр» Ярославского муниципального района.

Общая численность занимающихся физической культурой и спортом             в Ярославском муниципальном районе 17 % от общей численности населения. В ЯМР работает 75 штатных работника по физической культуре.
Традиционными стали следующие мероприятия:
- спартакиада городского и сельских поселений Ярославского муниципального района по 10 видам спорта с участием 8 поселений.
- легкоатлетический пробег, посвященный памяти Героя - Маршала СССР Ф.И. Толбухина;

- кубок по футболу памяти Героя России А.А. Селезнева;

- соревнования по гиревому спорту памяти инспектора дорожно-патрульной службы старшего сержанта милиции С.Н. Суворова;

- соревнования памяти тренера по лыжным гонкам, директора Михайловской СОШ А.Г. Янаева;

- соревнования по волейболу памяти учителя физической культуры Красноткацкой СОШ Н.Г. Талициной.
Спортсмены района ежегодно принимают участие в областной Спартакиаде городов и муниципальных районов Ярославской области,             заняв 1 место по итогам 2013 года.

Итоги проводимых мероприятий освещаются в средствах массовой информации (газета «Ярославский агрокурьер») и сети Интернет.
В настоящее время существует ряд проблем, влияющих на развитие физической  культуры и спорта в районе, требующих программного решения:

- недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом (к 2016 году удельный вес населения ЯМР, регулярно занимающегося физкультурой и спортом, должен достичь 20 %             от общей численности населения ЯМР);
-  несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической культуры и спорта задачам развития массового спорта в районе (низкий процент обеспеченности спортивными сооружениями);
- недостаточное количество профессиональных тренерских кадров;

- недостаточный уровень пропаганды физической культуры и спорта,           как составляющей здорового образа жизни.

Реализация муниципальной программы будет являться очередным этапом в решении указанных проблем.
Основные программные мероприятия связаны с развитием массового спорта, включая:
- развитие физической культуры и спорта по месту жительства;
- организация и пропаганда физической культуры и спорта;
- финансирование развития и модернизацию спортивной инфраструктуры;
- развитие спорта высших достижений и совершенствование подготовки спортивного резерва.
Программа призвана способствовать решению проблем в области физической культуры и спорта, что в конечном результате повысит доступность и качество спортивно - оздоровительных занятий,                    учебно -тренировочного процесса и проведения спортивных соревнований для различных категорий населения.  С целью реализации указанных проблем в Ярославском муниципальном районе реализуется  ведомственные целевые программы «Развитие физической культуры и спорта в Ярославском муниципальном районе на 2012 – 2014 годы», «Развитие физической культуры и спорта в Ярославском муниципальном районе на 2015 – 2017 годы» которые является подпрограммами данной муниципальной программы.
3. Приоритеты государственной политики в сфере реализации муниципальной программы и ожидаемые конечные результаты

Для реализации развития физической культуры и спорта приняты следующие нормативно-правовые акты на всех уровнях власти:
- Федеральный закон от   06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
- Федеральный закон от 04 декабря 2007 года  № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»,
- Закон Ярославской области от 11 ноября 2013 года № 54-з                               «О физической культуре и спорте в Ярославской области».
Реализация мероприятий программы в течение 2014 – 2016 годов позволит обеспечить:

· улучшение состояния физического здоровья населения, снижение заболеваемости за счет привлечения его к спортивной деятельности и формирование здорового образа жизни;

· увеличение числа занимающихся  физической культурой и спортом;

· увеличение числа молодежи, способной к профессиональной деятельности  и службе в Вооруженных Силах России;

· снижение уровня криминализации в молодежной среде, профилактика наркомании;

· пропаганду здорового образа жизни среди молодежи;
· повышение уровня обеспеченности населения района физкультурно-оздоровительными и спортивными сооружениями;

· увеличение эффективности деятельности организаций физкультурно-спортивной направленности.

4. Цель и целевые показатели муниципальной программы

Целью муниципальной программы является создание условий для укрепления здоровья населения, развития инфраструктуры спорта                         и приобщение различных слоев населения Ярославского муниципального района   к регулярным занятиям физической культурой и массовым спортом.
	Наименование показателя
	Единица

измерения
	Значение показателя

	базовое на 01.01.2014
	 на 01.01.2015
	на 01.01.2016
	на 01.01.2017

	плановое

	плановое

	плановое

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Ярославском муниципальном районе на 2014-2016 годы»

	Численность населения Ярославского района, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	чел.
	9000
	9500
	10000
	  10500

	Ведомственная целевая программа «Развитие физической культуры и спорта в Ярославском муниципальном районе на 2012 – 2014 годы»,
Ведомственная целевая программа «Развитие физической культуры и спорта в Ярославском муниципальном районе на 2015 – 2017 годы»

	Количество штатных работников физической культуры и спорта Ярославского муниципального района
	чел.
	75
	78
	79
	    80

	Количество спортивных сооружений
	шт.
	109
	109
	109
	    109

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Источник финансирования
	Всего
	Оценка расходов
(тыс. руб.)

в том числе по годам реализации

	2014
год
	2015
 год
	2016 год

	1
	2
	3
	4
	5

	ВЦП «Развитие физической  культуры и спорта в Ярославском муниципальном районе на 2012 – 2014 годы»,
ВЦП «Развитие физической  культуры и спорта в Ярославском муниципальном районе на 2015 – 2017 годы»

	- районный бюджет
	11 129,2
	3 500,3
	4 442,9
	3 186,0

	- бюджет поселений

	- областной бюджет

	- федеральный бюджет

	- внебюджетные источники

	Итого по муниципальной программе
	11 129,2
	3 500,3
	4 442,9
	3 186,0

	- районный бюджет
	11 129,2
	3 500,3
	4 442,9
	3 186,0

	- бюджет поселений

	- областной бюджет

	- федеральный бюджет

	- внебюджетные источники

6. Основные сведения о подпрограммах,
входящих в муниципальную программу

	Наименование подпрограммы
	Ведомственная целевая программа «Развитие физической культуры и спорта в Ярославском муниципальном районе на 2012 – 2014 годы»

	Срок реализации
	2012-2014 годы

	Ответственный исполнитель
	Отдел культуры, молодёжной политики и спорта Администрации Ярославского муниципального района

	Цель (и)
	Создание условий для укрепления здоровья населения, развития инфраструктуры спорта и приобщение различных слоев населения Ярославского муниципального района к регулярным занятиям физической культурой и массовым спортом

	Задача (и)
	· привлечение различных категорий населения ЯМР к занятиям физической культурой и развитие массового спорта;

· совершенствование системы управления физкультурно-спортивным движением;

· развитие физической культуры и спорта среди лиц с ограниченными возможностями здоровья;

· поддержка высших спортивных достижений, подготовка сборных команд Ярославского муниципального района, подготовка спортивного резерва;

· обеспечение деятельности муниципального учреждения «Физкультурно-спортивный центр» Ярославского муниципального района.

	Целевые показатели
	- численность населения Ярославского муниципального  района, систематически занимающегося физической культурой и спортом;

- численность занимающихся в специализированных спортивных учреждениях;

- количество штатных работников физической культуры и спорта Ярославского муниципального района;

- количество спортивных сооружений

	Нормативный правовой акт, утвердивший подпрограмму
	постановление Администрации ЯМР от 31.12.2013           № 5126 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Ярославском муниципальном районе на 2012-2014 годы»  в новой редакции

	Электронный адрес размещения  подпрограммы в информационно- телекоммуникационной  сети «Интернет»
	www.yamo.adm.yar.ru

	Наименование подпрограммы
	Ведомственная целевая программа «Развитие физической культуры и спорта в Ярославском муниципальном районе на 2015 – 2017 годы»

	Срок реализации
	2015-2017 годы

	Ответственный исполнитель
	Отдел культуры, молодёжной политики и спорта Администрации Ярославского муниципального района

	Цель (и)
	Создание условий для укрепления здоровья населения, развития инфраструктуры спорта и приобщение различных слоев населения Ярославского муниципального района к регулярным занятиям физической культурой и массовым спортом

	Задача (и)
	· привлечение различных категорий населения ЯМР к занятиям физической культурой и развитие массового спорта;

· совершенствование системы управления физкультурно-спортивным движением;

· развитие физической культуры и спорта среди лиц с ограниченными возможностями здоровья;

· поддержка высших спортивных достижений, подготовка сборных команд Ярославского муниципального района, подготовка спортивного резерва;

· обеспечение деятельности муниципального учреждения «Физкультурно-спортивный центр» Ярославского муниципального района.

	Целевые показатели
	- численность населения Ярославского муниципального  района, систематически занимающегося физической культурой и спортом;
- численность занимающихся в специализированных спортивных учреждениях;

- количество штатных работников физической культуры и спорта Ярославского муниципального района;
- количество спортивных сооружений

	Нормативный правовой акт, утвердивший подпрограмму
	постановление Администрации ЯМР от 02.02.2015           № 371 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Ярославском муниципальном районе на 2015-2017 годы»,
постановление Администрации ЯМР от 08.02.2016

№ 226  «Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Ярославском муниципальном районе на 2015-2017 годы в новой редакции»

	Электронный адрес размещения  подпрограммы в информационно- телекоммуникационной  сети «Интернет»
	www.yamo.adm.yar.ru